PEITYBJIMUKA B'bJII'APUS
KOMUCHS 3A HA BHUMAHHUETO

®UHAHCOB HA/I30P HA JIMLIATA,
JKEJIAEIIU TA YYACTBAT B

Max. No 32-00-1781 OBILIECTBEHATA ITIOPBYKA

Codus 19.11.2015 r.

OTHOCHO: Ortkputa mporeaypa 3a Bb3jlaraHe Ha OOIIECTBEHa MOpbHUYKA C MPEaMET:
,,/I3rOTBsIHE HA METOAOJIOIMH, IO KOUTO /1a CE U3BBPUIM MPETJIE] HA aKTUBUTE HA NIEHCUOHHUTE
donmoBe W Ha OajaHcUTe Ha 3acCTpaxOBaTENMTE, YIpPaBJICHHE HA MPOEKTa U JAPYrH yciIyru”,
otkputa ¢ Pemenne Ne §18-OI1/16.10.2015 r. na npeacenarens Ha Komucusra 3a ¢unaHcos
HaA30p

REGARDING: An open procedure for public procurement award with subject: “Preparation of
Methodologies Which Are to Review Pension Funds’ Assets and Insurers’ Balance Sheets,
Project Management and Other Services”, opened with Decision Ne§18-OI1/16.10.2015 of the
Chairman of the Financial Supervision Commission.

YBAXKAEMMU I'OCIIOJA,
DEAR SIRS,

Ha ocnoBanme un. 29 or 3akona 3a obmectBenute nopbuku (30I1), BEB Bpb3Ka ¢
NOCTBIIMIM 3allUTBAHUS 10 JOKYMEHTAalMsATa 3a y4dacTUe B TIOpErnocovyeHara Ipolenypa 3a
Bb3JIaraHe Ha OOIECTBEHA MOPBHYKA, IPABUM CIICIHUTE PA3sICHEHHUS:

Pursuant to Art. 29 of the Public Procurement Act (PPA) and in connection with submitted
inquiries regarding the documentation for the participation in the abovementioned public
procurement award procedure, we are making the following clarifications:

BBITPOC Ne 1:

QUESTION Ne 1:

,BBb3 OCHOBa Ha OTroBOop, Hue pa3zdoupame, ue 30-THEBHHUS CpPOK 3a IMOJaBaHE Ha
METOJIOJIOTUU CE€ OTHACS JI0 AOCTaBKaTa OT CTpaHa Ha M3mbiaHuTENs HA MPOEKT Ha JOKYMEHT, 3a
mperjien, KakTo € oO0udaiiHo, OT BB3/IoKHTENs, © Y€ METOJOIOTHAITa MOXKE BIIOCIEICTBUE J1a
Obne (puHANMM3WMpaHa W ajanTHpaHa, 3a Ja OTpa3W oOpaTHaTa Bpb3Ka. buxte 1M MOTBBPAWIN
CIICAHOTO:

a. Jlanmu thakyBaneTo Ha 30-IHEBHUS CPOK, KAaTO KPACH CPOK 3a MIbPBHU JOCTABEH MPOEKT
ot V3mbnHUTENS € mpaBUiIHO?

6. B To3u ciyyaii, me e obuuaiino nau ome 30 qHU 3a GUHATU3UpAHE W BKIIOYBAHE Ha
oOpaTHa Bpb3Ka Ha BB3JIOKHUTENS 1a ObAaT MpUEeMIINBY, 0€3 CAaHKIIMU MIPe3 TO3H MEePHOA, KaKTO U
BpEMETO 3a TMperjea U (QUHAIM3MpaHE Ha JIOKYMEHTHUTE 3aBHUCH CBHUI0O M OT CTpaHa Ha
Bo3noxurensn?”
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,Project timeline: Based on a response, we understand that the 30-day term for the submission of
methodologies refers to the delivery of a draft document by the Contractor for a review to be
conducted, as customary, by the Contracting Authority (CA); and that the methodology can be
subsequently finalised and adapted to reflect the CA’s feedback and inputs. Could you please
confirm the following:

a. Is the interpretation of the 30-day term as a deadline for a first draft delivered by the
Contractor correct?

b. In this case, would a customary additional 30 days for finalization and incorporation of
the CA’s feedback be acceptable without default/penalty provisions applying during this period
as the time for the review and finalization of the documents also depends on the Contracting
Authority?

OTI'OBOP Ne 1:

ANSWER Ne 1:

[IpaBunHoO € ThIKYBaHETO, Y€ B cpok A0 30 AHM OT JaTaTa Ha CKJIOYBAHE Ha JOrOBOpa
M3IBJIHATEIIAT CJIS/IBA J1a TIpeajie Ha Bb3JI0KUTENS U3TOTBEHUTE METOI0IOTHH.

Cnen mpenaBaHe Ha M3TOTBEHUTE METOJOJIOTHMU BB3JOXKUTEIAT ILIE CE 3alo3Hae ChC
CBIIMTE, KaTO UMa IIPABO Ja U3WCKA OT M3IIBIIHUTEIS OTCTPAHsIBAaHE HA HEMBJIHOTH, IPOIYCKH U
HECHOTBECTBUSI WJIM B3€MaHE MPEABHU Ha MPENOPHKH OT CTpaHa Ha Bb3ioxkuTeass. Cpok ot 30
JTHY € TIPUEMITUB 32 00paTHa BpBh3Ka OT BB3IOKHUTEIS 10 MPEIaJCHUTE METOIOJIOTHH.

CpokbT 3a OTCTpaHSBaHE OT CTpaHa Ha M3IBIHUTEIS HAa HEMBIHOTH, MPOMYCKU H
HECHOTBETCTBUSI WJIM B3€MaHE MPEJIBU HA MPENOPBKHU OT CTpaHa Ha BBH3JIOKUTEINS € HE TTOBEYE
ot 10 guu.

The interpretation that within 30 days from the date of the contract conclusion the Contractor has
to submit to the Contracting Authority the prepared methodologies, is correct.

After the submission of the drafted methodologies, the Contracting Authority will acquaint
himself with the same, and has the right to require the Contractor to eliminate gaps, omissions
and discrepancies or to take into consideration the recommendations made by the Contracting
Authority.

The deadline for the elimination of gaps, omissions and discrepancies by the Contractor is not
more than 10 days.

BBITPOC Ne 2:

QUESTION Ne 2:

»POJsI Ha pBKOBOAUTENS Ha TpoekTa: Karo mpoabkeHHe OT Ball OTrOBOp, HHE
pazOupame, 4e pa3JesiHETO Ha PoJisiTa Ha PbKOBOJIUTEN HA MpOeKTa Mexay ,,Exum 17 u ,,Exun
2” ce mpujara camo M0 BpeMe Ha eTara Ha pa3paboTBaHe Ha MeTojojoruure. Moxere Jau 1a
HNOTBBPIUTE, Y€ OOMYalHO MHTerpupaHa (YHKLIMs 3a PbKOBOJUTEN Ha IMPOEKTa Ipe3 JBaTa
oT0Opa, BKIIOYUTEIHO 00Ia mporpama 3a YIpaBJIeHHE Ha €KHII, C MOAXO/AIIA KBaTH(pHUKAIH,
Ou OMII0 MPUEMJTUBO, TIO BpeMe Ha M3IIBJIHCHHE Ha oauTa’”

,Project manager’s role: Following up from your response, we understand that the separation of
the project manager’s role into “Team 17 and “Team 2” only applies during the phase of the
methodology development. Could you confirm that a usually integrated project manager’s
function in both the teams, including a common program for management of the team, with
appropriate qualifications, would be acceptable during the execution of the audit?”
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OTI'OBOP Ne 2:

ANSWER Ne 2:

B mmcmo Ne 32-00-1752/13.11.2015 r. cme mnocouwsnu ciegHoro: ,,.B pasmen IV
»lexandecka cnenupukanus’, T. II, T. 2.2 e mocodeHo, ye M3mbaHuTenAT Ha OOIIECTBEHATA
MOpBHYKA IIE OCHIIECTBSABA U (PYHKIMHTE HA PHKOBOAMTEN HA IMPOEKTA, KaTO (YHKIMHTE HA
PBKOBOJUTEN HA MPOEKTAa CE OCHIINECTBABAT 4YpPE3 PHKOBOAMWTENS HA €KUIA 3a Mperyien Ha
aKTUBUTE Ha MEHCUOHHHUTE ()OHIOBE M Upe3 PHKOBOAMUTENS HA €KHIIa 33 Mperyie]l Ha OalaHcuTe
Ha 3acTpaxoBaTenuTe. ToBa 03HauaBa, ye PbKOBOJUTEIINTE HA EKHITH CJIC/IBA JIa Ca JABE PA3TUIHH
muna.”

3amgbKeHUEe Ha M3ITBIHUTEINS € Ja OCUTYPH J0CTaThueH Opoil eKCHepTH 3a M3ITbIHECHUE
Ha BCUYKH JIEWHOCTHU IO JOrOBOpa KaueCTBEHO U B CPOK. M3MBIHUTENAT cam peliaBa Kak jaa
OpraHU3Hpa BH3JIIOKEHUTE MY 3a U3ITBbJIHEHUE JEHHOCTH.

Through a letter Ne 32-00-1752/13.11.2015 we stated the following: “In Section IV “Technical
Specification” point II, point 2.2 it is indicated that the Contractor of the public procurement will
exercise the project manager’s functions, and these functions are exercised via the team manager
for the review of the pension funds’ assets and via the team manager in charge of reviewing
insurers’ balance sheets. This means that the team managers should be two separate individuals.”

An obligation of the Contractor is to provide a sufficient number of experts for the execution of
all the activities under the contract in good quality and in due time. The Contractor decides on
his own how to organize the activities which are assigned to him.

BBITPOC Ne 3:

QUESTION Ne 3:

,,DIOJKET Ha mpoekTa: OT Balus OTTOBOp, HUE pa3Oupame, 4e MaKCUMAITHUAT OIOKET 3a
nopbukara e 10 1 600 000 nB. 6e3 JIJIC. bu 11 OUI0 NPUEMIIMBO 32 YYKJIECTPAHEH YYaCTHUK B
TBpra, CbC cTaTyrT Ha ocBoOokmaBane oT [IJIC, ma mpencraBu odepra 3a 0o0ma cyma OT
1 600 000 nB. + JJC (t.e. obmia croiHocT 10 ~ 1,9 M BGN)? Moxke nu 1a ce M3sACHU oO1ara
rpanwuiia Ha Oropkera ¢ BkirodeHo J1JIC (ako e mpunoxxumo)?”

,Project budget: From your response, we understand that the maximum budget for the
procurement amounts to BGN 1.6m, VAT excluded. Would it be acceptable for a foreign
tenderer, with VAT exemption status, to submit a tender for a total amount of BGN 1.6m plus
VAT (i.e. a total value up to ~ BGN 1.9m)? Could you clarify the total budget limit including
VAT (if applicable)?”

OTI'OBOP Ne 3:

ANSWER Ne 3:

[IporHo3Hata cToifHOCT Ha obmecTBeHaTa nmopbkuka ¢ 1 600 000 nesa 6e3 JI/JC. Obmata
[IEHa 3a W3ITBJIHEHHWE Ha OOIIecTBEHaTa MOphUka He Moxke na HaaBumasa 1 600 000 nmeBa 6e3
JJC u cnenBa Aa BKIIOYBA BCHUUKHM Pa3XOAM 3a M3IBJIHEHUE Ha MOpbukara. EAMHCTBEHMST
pasxoj, KoiTo He ce BKitouBa B cymara oT 1 600 000 neBa 1 KoTO MOKe /1a ObJIe HAITpaBeH HaJY
nocoueHara cyma e to3u 3a J1JIC.

The estimated value of the public procurement amounts to BGN 1.6m VAT excluded. The total
cost for the execution of the public procurement may not exceed BGN 1.6m VAT excluded and
it shall include all costs for the execution of the procurement. The only cost which is not
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included in the sum of BGN 1.6m and which may be made over the appointed amount is the one
for VAT.

BBIIPOC Ne 4:

QUESTION Ne 4:

,HaunmH Ha monaBane: KakBu ca nmpueMiMBH HAaYMHU 3a MOAaBaHe Ha odepTa (JIMUHO, 11O
nomara u T.H.)? B ciyuail Ha mojaBaHe JIMYHO, OT JIMIIETO, KOETO JTOCTaBsl opepTaTra U3MCKBA JIH
Ce pa3pelIeHne Ype3 MbIHOMOIIHO, HIIH 1O IPYr HAYUH?”’

,Manner of submission: What are acceptable ways of submitting a tender (in person, by post
etc)? In case the submission is made in person, would the person submitting the tender require
authorisation through a power of attorney, or otherwise?”

OTI'OBOP Ne 4:

ANSWER Ne 4:

Odeprure ce momaBaT JUYHO WJIM IO TMOHaTa C MPEernopbhbyaHO MHCMO C oOpaTHa
pasnucka. Odeprute cnensa na ObAAT MOTYYCHH OT BH3IOKHUTENS B CPOKA 3a IMOJIy4aBaHE HA
odpeptH, T.6. 10 26.11.2015 r., 11.00 yaca. He ce mpuemar 3a ydactue B mpoleaypaTa U ce
BpBIIAT He3a0aBHO Ha y4yacTHUIHUTE odepTH, KouTo ca mpencraBenn ciex 11.00 gaca Ha
26.11.2015 r. uiM B Ha3eneyaTaH, WJIM CKbCaH IJIUK.

Hsma n3nckBane 3a mpeacTaBsHe Ha MTBJIHOMOIIIHO WU APYT TOKYMEHT OT JIMIIETO, KOETO
nocraBs opepraTa Ha ChOTBETCH YYaCTHUK.

Tenders are submitted in person or by post through registered letter with acknowledgment of
receipt. Tenders should be received by the Contracting Authority within the deadline for the
tender submissions, i.e. up to November 26, 2015, 11 a.m. Tenders which are submitted after 11
a.m. on November 26, 2015 or in a unsealed or torn envelop are not accepted for participation in
the procedure and are immediately sent back to the tenderers.

3anuueno na ocnosarue un. 2 33711
C yearncenue,
CTOSIH MABPO/IUEB
IIpeocedoamen na Komucuama 3a ¢ounancos naozop
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